

证券代码：002457 证券简称：青龙管业 公告编号：2015-037

宁夏青龙管业股份有限公司
关于深圳证券交易所 2014 年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

宁夏青龙管业股份有限公司（以下简称：“公司”或“我公司”）于近日收到深圳证券交易所中小板公司管理部《关于对宁夏青龙管业股份有限公司 2014 年年报的问询函（中小板年报问询函【2015】第 160 号）》。

公司董事会对问询函中所列示的各项询问已按照相关要求向深圳证券交易所中小板公司管理部逐一作出了说明和回复，现将内容公告如下：

1、你公司报告期内营业收入同比下降 30.92%，归属于上市公司股东的净利润同比下降 49.12%，请结合订单情况说明主要原因和应对措施。

回复：

在报告期内实现营业收入8.56亿元，同比下降30.92%，归属于上市公司股东的净利润5,771.60万元，同比下降了49.12%。2014年由于受公司所在行业投资不足、大项目较少、新签订单下滑，加之已签订的有关合同推迟执行、交货延期等因素的共同影响，致使生产任务不足、营业收入和净利润大幅下降。报告期内，公司新签与已执行订单与上年度对比明细如下：

产品分类	项目	单位	2014年	2013年	同比增减
混凝土管	上年结转	亿元	4.94	9.49	-47.95%

	本年新签	亿元	5.59	8.57	-34.77%
	结转下年	亿元	3.54	4.94	-28.34%
塑料管	上年结转	亿元	0.34	0.26	30.77%
	本年新签	亿元	3.46	2.99	15.72%
	结转下年	亿元	0.12	0.34	-64.71%

由上表可知,在报告期内占总收入比例较大的混凝土管道订单比上年度大幅度下降,是造成2014年度营业收入和净利润下降的主要原因。

应对措施:公司将全力做好各项经营管理活动,适时适度地进行多元化的探索和新业务的拓展;同时公司将继续完善公司的营销机制、创新经营方式、优化竞争策略、进一步加大市场开拓的力度,避免市场占有率下降和效益下滑等经营风险。

2、你公司应收账款周转率由2013年的2.23下降为2014年的1.52,经营活动产生的现金流量净额较上年下降58.76%,请结合账龄分析应收账款的回收情况,并说明上述指标变化较大的原因。

回复:

报告期内,应收账款余额同比减少3,783.74万元,其中:一年期内应收账款余额同比减少7,438.52万元,主要是报告期内营业收入同比下降30.92%;一年期以上的应收账款余额同比增加3,654.78万元,主要是按合同约定期限应支付货款的应收账款客户,因工程未结算、验收等影响,未按合同约定执行,使一年期以上应收账款余额增加,增加了应收账款账龄及应收账款风险,致使应收账款周转率降低,减少了报告期内经营活动现金的流入。

(1) 应收账款周转率的变化取决于营业收入和平均应收账款的变化。具体分析如下:

报告期与2013年账龄分析对比表

单位:元

账龄	2014年年末	2014年年初	2013年年末	2013年年初
----	---------	---------	---------	---------

	账面价值	账面价值	账面价值	账面价值
1 年以内	303,119,915.04	377,505,125.11	377,505,125.11	385,389,525.17
1 至2 年	175,350,173.4	145,439,835.53	145,439,835.53	108,694,418.22
2 至3 年	45,960,954.11	46,009,365.27	46,009,365.27	29,481,532.81
3 年以上	21,348,745.71	14,662,868.78	14,662,868.78	4,150,760.97
3 至4 年	16,631,892.30	13,877,528.32	13,877,528.32	3,065,025.33
4 至5 年	4,716,853.41	785,340.46	785,340.46	1,085,735.64
合计	545,779,788.26	583,617,194.69	583,617,194.69	527,716,237.17
平均应收	564,698,491.48		555,666,715.93	

由上表可知，报告期平均应收账款余额564,698,491.48元，2013年度平均应收账款余额5,666,715.93元，报告期平均应收账款余额比上年度增加了1.63%；报告期营业收入855,793,399.16元，2013年营业收入1,238,925,508.92元，报告期营业收入比上年度下降了30.92%，致使应收账款周转率由2013年的2.23%下降为2014年的1.52%。

(2) 经营活动的现金净流量下降原因分析：

2014年由于营业收入大幅度下降及客户因工程未结算、验收等影响，未按合同约定执行等因素影响，使经营活动现金流入同比下降22.13%，但经营活动现金流出仅下降了13.60%，上述因素导致经营活动的现金流量净额较上年下降58.76%。

报告期与2013年现金流量对比表

项 目	2014年金额(元)	2013年金额(元)	变化比例
销售商品、提供劳务收到的现金	898,902,688.74	1,157,948,644.52	-22.37%
收到其他与经营活动有关的现金	20,491,685.73	22,756,425.42	-9.95%
经营活动现金流入小计	919,394,374.47	1,180,705,069.94	-22.13%
购买商品、接受劳务支付的现金	483,940,468.26	558,617,970.63	-13.37%
支付给职工以及为职工支付的现金	111,229,061.21	132,425,359.42	-16.01%

支付的各项税费	114,248,972.91	91,598,056.80	24.73%
支付其他与经营活动有关的现金	117995851.87	175013370.49	-32.58%
经营活动现金流出小计	827,414,354.25	957,654,757.34	-13.60%
经营活动产生的现金流量净额	91,980,020.22	223,050,312.60	-58.76%

3、你公司募投项目均未能达到预计效益，请分项目详细说明原因和应对措施。

回复：

3.1 关于募集资金投资项目的说明

3.1.1 钢丝网骨架增强塑料（聚乙烯）复合管技改项目

2007年公司决定投资建设《钢丝网骨架增强塑料（聚乙烯）复合管技改项目》的目的是，在高石油价格背景下，能节约以石油为原料的聚乙烯树脂的使用量、大幅降低聚乙烯管材的生产成本，同时可提高聚乙烯管材的抗压等级，以满足城市给水和燃气管网对大口径、高工压聚乙烯管材的需求。

该项目是根据公司原先的市场竞争策略考虑的。后为方便吸引人才等其他资源以及享受国家及自治区相关优惠政策，提高项目的投资收益，拟将建设地点移至国家级银川经济技术开发区公司塑料管材生产基地，在此后获悉，银川市政府正在拟定新的开发区建设规划，公司塑料管材生产基地面临搬迁，故暂缓实施。而之后的几年里，银川经济技术开发区对公司塑料管材生产基地新的用地规划几经变更，项目实施地点一直处于不确定状态。在此期间，国际石油价格已从2008年最高点的近150美元/桶跌至100美元/桶上下（注：目前仅为50美元/桶上下），该项目已经失去了节约聚乙烯树脂的使用量并降低聚乙烯管材生产成本的优势。同时，目前市场上同类产品较多，竞争激烈，产品价格快速下降，若继续投资该项目将有可能导致该项目亏损，很难实现预期的投资回报，并造成募集资金损失。

鉴于此，为避免投资损失，提高募集资金的使用效率和公司的综

合效益，维护公司和全体股东的利益，2013年7月27日公司第二届董事会第二十四次会议和2014年1月6日召开的2014年第一次临时股东大会审议通过了《关于拟终止实施募集资金投资项目—钢丝网骨架增强塑料（聚乙烯）复合管技改项目的议案》。

公司承诺，该项目终止实施后剩余的1,477.21万元募集资金将变更为超募资金存放在公司募集资金专用账户，公司将根据经营发展的需要，积极寻找新的投资项目来使用该项目剩余的募集资金，并严格按照募集资金使用的监管要求和相应程序报批，以保证募集资金的安全和有效利用。

3.1.2 企业技术中心建设项目

企业技术中心项目原计划在公司本部厂区内建设，为方便吸引人才等其他资源以及享受国家及宁夏回族自治区相关优惠政策，公司2010年上市后拟将建设地点移至国家级银川经济技术开发区公司塑料管材生产基地，此后，银川市政府拟定、实施了新的开发区建设规划，公司塑料管材生产基地面临搬迁，故暂缓实施。而之后的几年里，银川经济技术开发区对公司塑料管材生产基地新的用地规划几经变更，项目实施地点一直处于不确定状态，故截至目前未能实施。

鉴于此，公司已初步研究，拟利用其他子公司的场地建设该项目。该项事宜尚需进一步详细研究并履行必要的决策程序。

目前，企业技术中心的相关工作临时在原有办公场所开展，该项目的延缓实施尚未对公司技术中心的各项工作产生实质性影响。

3.1.3 天津海龙管业有限公司一期建设项目

天津海龙管业有限公司一期项目已于2009年9月30日建成投产，其主要产品为大口径钢筋混凝土排水管道（RCP），该产品主要用于城市排水管网的建设。

因天津市滨海新区排水管网投资建设规划的实施不及预期，加之该产品的市场竞争异常激烈，造成订单不足或取得的订单价格低廉，

导致 2014 年度实现的净利润为-296.52 万元。

根据年度经营计划，公司已责成该子公司经营管理团队，优化产品结构、努力降低成本、加强对天津市及其周边市场的开发，尽快扭转亏损局面并取得预期的效益。

3.1.4 天津海龙管业有限公司二期建设项目

天津海龙管业有限公司二期建设项目已于2011年9月30日建成投产，其主要产品为预应力钢筒混凝土输水管道（PCCP）。项目建成后陆续执行了河北省和天津市的南水北调工程项目PCCP供货合同，并取得了较好的效益。

因上年度PCCP大订单执行完毕、本年度订单不足等，造成2014年度业绩亏损65.77。

根据年度经营计划，公司已责成该子公司经营管理团队，在抓紧对现有项目规划跟踪的同时，积极拓展新的市场区域，力争取得预计的收益。

3.1.5 预应力钢筒混凝土管（PCCP-L、PCCP-E）扩建项目

根据市场发展和开发情况，为提高供货效率、降低运输成本，更好地满足山西省水利基础建设、节水灌溉工程建设和城市基础设施建设对各类供排水管道的有效需求，并辐射其他相关市场，提高募集资金使用效益，公司决定对募集资金投资项目一预应力钢筒混凝土管（PCCP-L、PCCP-E）扩建项目实施主体、实施方式和实施地点予以调整。

2012年1月13日公司第二届董事会第十二次会议和2012年2月10日公司2012年第一次临时股东大会分别审议通过了《关于调整募集资金投资项目实施主体、实施方式和实施地点的议案》，决定将募集资金投资项目一预应力钢筒混凝土管扩建项目的剩余募集资金共计7,093.63万元（含流动资金1,009.20万元）转投到山西清徐经济开发区管道生产投资项目之一期建设项目，实施主体由公司调整为公司在

山西清徐经济开发区投资设立的控股子公司—山西青龙管业有限责任公司，实施方式由公司独资投入调整为合资经营，实施地点由公司本部厂区内调整为山西清徐经济开发区。

根据上述决议，公司控股子公司-山西青龙管业有限责任公司已于2012年3月21日在山西清徐经济开发区注册成立。

此后，因清徐经济开发区管委会未能按承诺的时间征到所需建设用地，故该项目一直未能如期实施。

截至2013年年末，项目建设用地指标已落实，但因种种原因，清徐经济开发区管委会未及时履行土地挂牌拍卖程序，导致建设用地手续无法办理。

2014年度公司已就此项目建设用地所涉及的面积、价格等事宜分别向清徐县人民政府、清徐经济开发区管委会提交了相关请示和报告，表明了如若不能尽快妥善处理有关问题，公司将调整用地规模或项目建设地址的态度。同时公司安排专人继续与清徐经济开发区管委会就上述事宜进行磋商、沟通，但未有结果。

2015年1月，因清徐县人民政府单方面大幅提高上述建设用地的出让金，公司又向清徐县人民政府、清徐经济开发区管委会提交了相关请示和函件，表明了公司拟取消上述投资项目并要求退还公司已缴纳的征地款及其财务费用和其他前期费用的态度。

截至本回复提交日，上述事宜仍在协商、沟通当中。公司将根据具体情况，择机决策是否变更地址或终止该项目。

3.2 关于超募资金投资项目的说明

3.2.1 对控股子公司—包头市建龙管道有限责任公司增资项目

对包头市建龙管道有限责任公司增加投资509.80万元，占其注册资本的20.63%；2014年度，包头建龙管道有限责任公司生产销售情况较好，共实现净利润783.94万元，按募集资金投资比例计算，投资效益为161.73万元。

3.2.2 新疆阜康青龙管业有限公司（迁、扩建）项目

截止报告期末，新疆阜康青龙管业有限责任公司共投入超募资金 3,162.27 万元，投资进度为 59.30%，其目前的主要任务是承接新疆准东经济技术开发区五彩湾园区供水项目的管道生产任务，由于该园区一期 PCCP 供水管道工程建设已接近尾声，二期管道工程建设项目暂未开工建设，该子公司 2014 年没有接到新的订单，处于停产状态，故未再继续投资。该子公司 2014 年营业收入为 179 万元，营业成本为 96.64 万元，期间费用为 595.08 万元，净利润为 -507 万元。

根据年度经营计划，公司已责成该子公司经营管理团队，除继续密切跟踪已规划的项目进度外，积极开拓其他市场，以保持该子公司的正常运营状态。

3.2.3 购买银川经济技术开发区红墩子工业园区购地和节水灌溉器材及配套管材项目

公司 2011 年 6 月 11 日召开的第二届董事会第七次会议及 2011 年 6 月 29 日召开的 2011 年第一次临时股东大会决议，计划以超募资金 10,700 万元在银川经济技术开发区红墩子工业园区购置 340 亩建设用地，用于投资建设节水灌溉器材及配套管材项目，并由全资子公司宁夏青龙塑料管材有限公司实施；其中 1,700 万元用于购置建设用地、9,000 万元用于投资建设节水灌溉器材及配套管材项目。之后，因政府规划未定，项目建设地址也未予以确定，项目未能及时投资建设。2013 年 1 月 30 日公司以超募资金支付土地出让金 11,894,800.00 元、通过挂牌方式取得银国用[2013]60133 号土地使用权，但该宗土地面积（151.72 亩），不能满足公司项目总体规划（规划需要 340 亩）的需求，虽经公司多次努力，加之银川市政府对该宗土地所在区域产业规划又进行了新的调整，公司的项目建设规划未得到批准。

2014 年下半年，因银川市政府市政规划调整，市政府决定收回上述土地使用权予以注销，故退回子公司已缴纳的土地出让金，并对前

期土地建设发生的费用进行了一定的补偿。子公司于2014年12月30日将退回的土地出让金转入募集资金专户。

目前，公司仍在继续与银川经济技术开发区管委会商谈项目所需建设用地新址规划等相关事宜，抓紧项目用地的落实，如若不能在短期内解决，公司将考虑采取变更地址等措施。

3.2.4 甘肃矿区青龙管业有限责任公司项目

甘肃矿区青龙管业有限公司共投入超募资金2,000万元，其产品为预应力钢筋混凝土给水管(PCP)，设立的目的是为完成甘肃404有限公司输水管线订单，其性质是项目公司。

由于以前年度项目订单已执行完毕，2014年没有取得销售订单，处于停产状态，而固定资产折旧及管理人员的工资、办公费等仍正常计提、支出，导致当期亏损98.02万元。

根据公司市场营销部门的调研，该子公司所在区域未来仍有实施相关引（输）水工程的计划。公司将继续抓紧项目跟踪，力争早日取得订单、扭转亏损局面。

4、请说明报告期末公司使用闲置募集资金与超募资金购入理财产品的规模、相关投资报告期内产生的收益。

回复：

公司于2014年1月27日召开的第三届董事会第二次会议、2014年2月13日召开的2014年第二次临时股东大会审议通过的《关于使用部分闲置募集资金、超募资金及自有资金购买理财产品的议案》决议，公司可以使用不超过30,000万元的部分闲置募集资金、超募资金及自有资金，购买安全性、流动性较高、投资产品的期限不超过12个月的保本型理财产品，包括购买商业银行及其他金融机构固定收益型或保本浮动收益型的理财产品，有效期自股东大会审议通过之日起不超过12个月，其中闲置募集资金和超募资金的使用额度为25,000万元，在上述额度内资金可以在决议有效期内滚动使用。

公司2014年6月11日召开的第三届董事会第六次会议、2014年6月30日召开的2014年第三次临时股东大会审议通过了《关于增加使用闲置募集资金、超募资金投资理财产品额度的议案》决议，将闲置募集资金、超募资金投资理财产品的额度由25,000万元增加至43,000万元（其中，闲置募集资金12,500万元、超募资金30,500万元）。

根据以上决议，公司2014年度以募集资金或超募资金认购理财产品47,000万元。截止2014年12月31日已赎回以募集资金或超募资金认购理财产品5,000万元，尚未到期募集资金或超募资金认购理财为42,000万元。

本年已赎回的以募集资金或超募资金认购的理财产品为2014年8月22日认购交通银行发行的“蕴通财富·日增利S款”理财产品5,000万元，于2014年12月17日赎回，取得收益57.70万元。

截止2014年12月31日尚未到期以募集资金或超募资金认购的理财产品按照预期年化收益率计算的持有期间的预期收益为1,492.22万元。

闲置募集资金与超募资金购入理财产品的规模、相关投资报告期内产生的收益明细见下表：

发行机构	产品名称	起止日期	投资金额	产品类型	报告期内收益
			(万元)		(万元)
黄河农村商业银行	“金喜鹊”14026期人民币理财产品	2014.2.24 - 2015.2.24	10,000	保本浮动收益型	509.59
宁夏银行	合赢开放式二期理财产品	2014.2.25 - 2015.2.25	5,000.00	保证收益型	253.97
交通银行	蕴通财富·日增利364天集	2014.2.28 -	10,000	保证收益型	504.66

	合理理财计划	2015. 2. 27			
交通银行	蕴通财富日增利S款”保本浮动收益型理财产品	2014. 8. 22 - 2014. 12. 17	5000. 00	保证收益型	57. 7
广发证券股份有限公司	“收益宝”1号180天期固定收益凭证	2014. 8. 13 - 2015. 2. 9	2, 000	保本固定收益型	46. 85
黄河农村商业银行	“金喜鹊”14131期人民币理财产品	2014. 9. 9 - 2015. 9. 9	10, 000	保本浮动收益型	170. 27
南京证券	快乐阳光180天固定收益凭证1号4期	2014. 12. 31 - 2015. 6. 29	5, 000. 00	保本固定收益型	6. 9
合计			47, 000		1, 549. 94

5、请说明你公司报告期内第四季度净利润同比变化幅度较大的原因。

回复：

报告期内第四季度净利润同比下降了98.6%，主要原因：

- (1) 报告期内第四季度营业收入同比下降了47.40%；
- (2) 由于客户未按合同约定时间付款，应收账款账龄增加，报告期内第四季度按会计政策计提了金额较大的资产减值损失，同比增加64.58%，增加金额870.86万元；
- (3) 管理费用同比仅下降13.02%，主要是子公司无生产任务期间闲置固定费用支出和折旧等费用增加所致。

以上因素变化致使报告期内第四季度净利润同比变化较大。

报告期内第四季度损益对比表

金额单位：元

项目	2014年第四季度	2013年第四季度	变化比例
一、营业收入	272,829,276.17	518,709,052.65	-47.40%
减：营业成本	184,973,117.69	354,739,545.83	-47.86%
营业税金及附加	3,045,999.60	3,066,288.48	-0.66%
销售费用	24,209,418.45	60,082,501.63	-59.71%
管理费用	35,664,606.95	41,005,297.71	-13.02%
财务费用	11,570,217.52	-1,544,039.63	-849.35%
资产减值损失	22,194,505.43	13,485,888.18	64.58%
加：公允价值变动收益	-900.00	-43,270.00	-97.92%
投资收益	12,375,249.60	739.22	1,673,995.61%
二、营业利润	3,545,760.13	47,831,039.69	-92.59%
加：营业外收入	2,270,557.02	2,319,025.01	-2.09%
减：营业外支出	1,076,996.58	4,596,014.03	-76.57%
三、利润总额	4,739,320.57	45,554,050.67	-89.60%
减：所得税费用	4,227,991.16	9,049,170.48	-53.28%
四、净利润	511,329.41	36,504,880.19	-98.60%

特此公告。

宁夏青龙管业股份有限公司董事会

二零一五年五月二十八日